
                                                                                                             Anna Fischerová 

 

 1 

The National Trust (UK) 
for places of Historic Interest or Natural Beauty 

 

 

 

 

 

Základní fakta: 
• Založen v roce 1895 s cílem ochrany kulturních a přírodních památek  
 Mise organizace je “to look after special places for ever, for everyone” 
• NT je registrovaná charita plně nezávislá na vládě. Je závislá převážně na členských 

příspěvcích jejích členů, darech, výnosech z komerčních aktivit a práci dobrovolníků 
• Působí v Anglii, Walesu a Severním Irsku (ve Skotsku působí nezávislý National 

Trust for Scotland)   
• Pečuje o 248 000 hektarů krajiny, 700 mil pobřeží a spravuje přes 300 historických 

památek a zahrad a 49 průmyslových objektů a mlýnů 
• Má přes 3,4 milionů členů a 43 000 dobrovolníků; více než 12 milionů lidí ročně 

navštíví památky v držení National Trustu, kde se platí vstupné a přibližně 15 milionů 
lidí navštíví volně přístupná místa.  

 
 

National Trust udržuje a chrání lesy, močály, zemědělskou půdu, pahorkatiny, vřesoviště, 
rašeliniště, ostrovy, archeologické památky, přírodní rezervace, vesnice, pobřeží a historické 
objekty Anglie, Walesu a Severního Irska. 
Pozemky a objekty pod ochranou NT jsou “for ever, for everyone“. The National Trust má 
totiž unikátní zákonné právo prohlásit půdu za “inalienable” (nezcizitelný). Tato půda pak 
nemůže být prodána, zastavena, nebo koupena bez souhlasu NT a speciální parlamentní 
procedury.  

 
Hlavní aktivita probíhá na třech úrovních: 

1. vlastní údržba a péče o zachování přírodních a kulturních památek 
2. formální i neformální vzdělávací programy zaměřené na děti i dospělé podporující  

rozvoj dovedností, porozumění pro kulturní dědictví a stimulace kreativity  
3. propagace a podpora návštěvnosti míst v držení NT a dalších komerčních aktivit 

(NT čajovny, restaurace, obchody, ubytovací zařízení) 
Oblasti kde se NT angažuje: 
Péče o kulturní dědictví 

 - zahrady a parky 
 - umělecké sbírky 
 - architektura, budovy 

Krajina a životní prostředí 
 - archeologie 
 - volný přístup a rekreace 
 - klimatické změny 
 - pobřeží 
 - environmentální praktiky 
 - potraviny a zemědělství 
 - půda a venkov 
 - příroda 



                                                                                                             Anna Fischerová 

 

 2 

 - stromy a lesy 
Výukové programy 
 - pořádá programy pro děti, školní výlety, rodiny i dospělé v oblasti životního prostředí, 

trvale udržitelného rozvoje, atd.   
 - NT obdržel prestižní cenu za přínos ke vzdělávání The Sandford Award for outstanding 

contributions to education  
 
 
The National Trust také pracuje na informovanosti veřejnosti jako občanů a konzumentů 
zároveň. Zdůrazňuje spojitost mezi životním stylem a přírodním a kulturním dědictvím.  
 
Podporuje místní podnikání (investuje přes 160 milionů liber ročně na podporu místního 
rozvoje a podnikání)  
  
Podporuje lidskou iniciativu na úrovni komunity 
Vzdělávací programy, dobrovolnická práce (40 000 dobrovolníků pracuje pro NT, co z ní činí 
největší Evropskou dobrovolnickou organizaci na ochranu přírody). 
 
Některé konkrétní projekty: 
History Matters 
“History Matters – pass it on” je občanská iniciativa, zaměřená na formování názoru 
veřejnosti a médií na historii. Cílem je představit historii jako důležitou součást každodenního 
života lidí a přimět je tak k vlastní iniciativě.  
 
Local Food 
Podporuje spotřebu místních, sezónních a trvale udržitelným způsobem vyrobených potravin. 
Spotřebitelé jsou informování odkud potraviny pochází a jakým způsobem byly vyrobeny. 
V rámci tohoto projektu se mohou návštěvníci restaurací a čajoven NT setkat s kampaní “Our 
Food Story”,  která je seznamuje s původem jejich jídla. 
 
Wildlife 
The National Trust vlastní a pečuje o nejen o obrovské plochy krajiny, ale také o faunu a floru 
žijící na tomto území.  
 
Climate Change 
Představuje problém jako “here and now local issue”, vysvětluje jeho dopady a ukazuje 
způsoby jak minimalizovat náš vlastní příspěvek k problému.  
 
Green Travel 
Kampaň zaměřená na ekologický způsob dopravy. Některá návštěvní místa záměrně nemají 
mnoho parkovacích míst. Cílem je snížit počet návštěvníků, kteří přijedou autem. 
 
The National Trust také spolu s ostatními organizacemi spolupracuje na komplexním 
politickém programu na ochranu životního prostředí v UK a to v šesti hlavních oblastech: 

- UK action on climate change 
- International action on climate change 
- Green living 
- Natural environment  
- Planning 
- Environmental tax and subsidies 



                                                                                                             Anna Fischerová 

 

 3 

 
 
 
Financování: 
NT je nezávislá organizace, která je schopna se poměrně úspěšně samofinancovat. Největší 
podíl jejích příjmů tvoří členské příspěvky a obchodní činnost.  
NT má vlastní obchodní společnost, jejíž veškeré výtěžky jdou na činnost NT. The National 
Trust Enterprises Ltd. provozuje síť obchodů, restaurací, čajoven, obchodů a internetový 
obchod. Věnuje se také volnočasovým aktivitám, pořádá výlety, plavby, pronajímá rekreační 
objekty a budovy pro slavnostní příležitosti, provozuje B&Bs, campingy, organizuje rekreační 
aktivity, atd. 
Mezi další zdroje příjmů patří dědictví, pronájmy, investiční příjmy, granty a dary, výnosy 
z poplatků za vstupy. 
   
Přehled příjmů NT za rok 2004/2005 

 
 
 
Členství: 
Členové NT mají možnost navštěvovat památky a zahrady NT zdarma, pravidelně dostávají 
National Trust newsletter, National Trust Magazine a Handbook, který slouží jako kompletní 
průvodce po historických památkách a zahradách. 
 
Organizační struktura: 
Prezident: Prince Charles (převzal tuto funkci po své babičce, královně Alžbětě, královně 
Matce) 
Director General: Fiona Reynolds   
Chairman: Sir William Proby 
Centrální kancelář se nachází ve Swindonu. 
 
Orgány: 
Board of Trustees and the Council  
Board of Trustees (Správci) dohlíži na fungování charity a dbá, aby organizace plnila své 
základní cíle. Má 12 členů. 
Council jmenuje “Trustees” a dohlíží na jejich činnost. Má 52 členů: 26 členů volí členové 
NT, 26 jmenují organizace, které spolupracují s NT 
 
Country and Regional Committees 



                                                                                                             Anna Fischerová 

 

 4 

Funguje jako poradní a podpůrný orgán pro jednotlivé regiony a Board of Trustees a vystupují 
jako velvyslanci NT 
 
Advisory Panels 
Nezávislý poradní orgán pro zaměstnance NT a Board of Trustees. 
 
Committees of the Board of Trustees 
Board of Trustees má tři komise: 
The Audit Committee – dohlíží na finanční záležitosti 
The Remuneration Committee – stanovuje platy a podmínky zaměstnání pro Generálního 
ředitele a ostatní vysoce postavené členy, určuje jejich následníky 
The Appointments Committee – dává doporučení na jmenování předsedy Country a Regional 
Committees, členů Poradního výboru (Advisory Panel)… atd. 
 
Committees of the Council 
Tvoří komisi na výběr kandidátů na vedoucí pozice. 
 
Charakteristiky NT 

• dlouholetá tradice 
• hned po státu je největším vlastníkem nemovitostí 
• spolupráce s veřejností 
• podpora veřejnosti – má mnoho členů 
• široké spektrum zájmů 
• profesionalita 
• velký vliv – široká škála vzdělávacích programů pro veřejnost, snaží se jít příkladem – 

spravuje své majetky ekologicky příznivým způsobem 
• rozvinutý systém dobrovolnictví 

 
Otevřená otázka: 
Jaký je vztah mezi činností NT a kulturním nacionalismem? 
 
 
Vypracováno na základě informací z oficiálních stránek NT 
http://www.nationaltrust.org.uk/main/ 


